quo p̄r q̄d̄ obijcit̄ q̄ p̄p̄iū
 iuramētū

De iuramētū extortū

vt ei pmissū nō seruet. Alia hō ē obliga-
tio q̄ q̄s deo obligat vt impleat qd̄ p nomē
ei⁹ pmissit: et talis obligatio nō tollit ī fo-
ro p̄sciē: qz magis d̄z dānū tpale sustinere
q̄ iuramentū violare: pōt tñ repetere ī iu-
dicio qd̄ soluit vel p̄lato denūciare nō ob-
stante si h̄rium iurauerit: qz tale iuramentū
h̄git in deteriore exitū: eēt em̄ h̄ iusticiam
publicā. Porro romāi pōtīfices ab hmōi
iuramento hoīes absoluerūt: nō q̄si decernē-
tes hmōi iuramēta nō eēt obligatoria: s̄ q̄si
hmōi obligatiōes ex iusta cā relaxantes: et
tō talis h̄uenire nō d̄z iuramento nisi fuerit
absolut⁹ a papa: vt exp̄sse p̄z eēt de elec. c.
venerabilem. s̄ penul. Qz si nō pōt haberi
superior: tunc iurans h̄uenire pōt iminē-
te necessitate vrgentissima: de q̄ dictū ē su-
pra. Quarto q̄ri pōt: vtrū maior sit obli-
gatio voti vel iuramenti: p̄sertim cū votuz
sit simplex pmissio: sed iuramentū supra p̄-
missionē adhibet diuinū testimoniū: ī cui⁹
argumētū sicut debili⁹ solet p̄ forti⁹ cōfir-
mari: sic votū interdū iuramento p̄firmat
Ad qd̄ rñdet sanct⁹ Tho. vbi s̄. q̄ vtraq̄
obligatio scz voti et iuramenti causat ex ali-
quo diuino: tñ aliter et aliter: nā obligatio
voti causat ex fidelitate quā deo debem⁹:
vt scz ei pmissum solvam⁹. Obligatio aut
iuramenti causat ex reuerentia quā debe-
mus ei: ex qua tenemur q̄ verificemus id
qd̄ per nomē ei⁹ pmittim⁹. Dis enim infi-
delitas irreuerentiā cōtinet sed nō cōuer-
titur. Videt enim infidelitas subiecti ad
dominū eēt maxima irreuerentia: et tō vo-
tum ex sua rōne magis ē obligatoriū q̄ iu-
ramentū: nec voto adhibet iuramentum
quasi aliqd̄ firmi⁹: sed vt p̄ duas res imo-
biles maior firmitas adhibeat. Qz si q̄-
ritur: qñ ergo iuramentū et votū simplex si-
bi inuicē h̄riant: qd̄ illo p̄ p̄ualebit et adim-
pleri debebit. Rñdet Hein. boyc: extra de
spon. i. c. cōmissū. q̄ si nō pōt vtrūq̄ h̄uari
tunc si sit votū religiōis vel p̄tinētie p̄ferē
iuramento: vt si q̄s iurauerit scribere libroz
et postea religionē intret qd̄ facere pōt: vt
p̄z. l. j. di. c. p̄terea in glo. vide et p̄ Inno. ex-
tra de ser. nō ordi. in. c. j. vnde si q̄s primo
inrat nubere et vxorē suā carnaliter cogno-
scere: et postea emittit votū religiōis vl̄ cōi-
tinentie debet violare iuramentū et observa-
re votū. xvij. q. j. c. qui bona: et ideo multo
magis si tale votum p̄cederet iuramentuz:
vt pote vouens castitatem iurat intire ma-
trimonium: debet seruare votum: vt patet

extra qui cle. vel vo. Si vero votum nō sit
religionis vel cōtinentie: sed forte magne
pergrinationis vel alterius rei cōtrarie iu-
ramento: tunc si iuramentū p̄cedit seruandū
ē. Si hō votū p̄cedit similiter seruandū ē q̄
si p̄mū ē illicitū: scd̄z hō licitū: tūc p̄mū h̄ ē
seruandū: extra de iureiu. c. ea te. Quin-
to q̄ri potest: vtrū iuramentū factū p̄ deū sit
magis obligatorium q̄ factū p̄ euāgelium
vel ecōuerso. Rñdet Alstē. li. j. ti. xvij. q̄
qui iurat p̄ deū multū obligat: qui hō per
deum et euāgelium magis obligat: q̄ vero
his addit sanctoz et reliquias magis obliga-
tur: et sic crescente solennitate crescit obli-
gatio. Idem Ray. q̄ si vnus iurat p̄ deum
et alius p̄ euāgelium: tūc Chryf. dicere vi-
detur q̄ maius ē iurare p̄ deum. An p̄tra
q̄sdā q̄ p̄trariuz credebāt: dic̄: o stulti: scri-
pture p̄pter deū sūt facte nō de⁹ p̄pter scri-
pturas. xxij. q. j. c. si aliq̄ cā fuerit modicuz
videt̄ facere q̄ iurat p̄ deū. glo. q̄tum ad
vulgares: q̄ aut per euāgelium magis aliqd̄
videt̄ fecisse: q̄bus dicendū ē: o stulti: scri-
pture p̄pter deū facte sūt nō deus propter
scripturas. Glo. hic p̄z q̄ eque obligatur
q̄ iurat p̄ deū: sicut qui iurat p̄ euāgelium:
sed si p̄ deū iuraret nō solenniter: p̄ euāge-
liū solenniter vel ecōuerso: magis ē obliga-
tus quo ad eccliam solenniter iurans: sed
quātū ad deū equaliter: vt p̄z extra q̄ cle.
vel vo. c. rursus. Si obijcis quāto sanct⁹
ē p̄ qd̄ iurat: tanto magis ē penale piuriū
ergo magis obligatoriū: vt eo. t. mouet. s̄
illud intelligo cū iurat illicite: et habetur
respectus ad solā creaturā: hec glo. Et sic
patet q̄ quanto illud per quod iuratur est
sanctius: tanto ceteris paribus iuramen-
tum magis obligat: quia ibi est maior con-
temptus in periurio. Cum autē vnum iu-
ramentuz sit solenniter et alterum licet ma-
gis non solenniter: tunc de transgressio-
ne iuramenti solennis: debet iniungi ma-
ior penitentia: eo q̄ est ibi maior scandalū
et maior contemptus: licet quo ad deū nō
magis obligant. Sexto queri pōt: vtrū
iuramentum obligat ad intentionem iurā-
tis vel recipientis: posito q̄ non sit vter-
q̄ eadem intentio: sed aliquando contra-
ria sibi inuicem: cum constat q̄ non potest
obligare ad duo p̄sertim opposita. Ad h̄
rñdz sanct⁹ Tho. scd̄a. 2. q. lxxxix. q̄ qñ nō
ē eadē intentio iurātis et ei⁹ cui iurat. tūc
si h̄ puenit ex dolo iurat⁹ d̄z iuramentū h̄ari
fm̄ sanū intellectū ei⁹ cui iuramentū pre-

De iura p̄
vel p̄
lia.

q̄
in iura
get ad
trouy
vel rēp̄

quō iura et votuz simplex sūt
anvaria

fitur. Unde Iudo. dicit. Quacumque arte
 verborum quis iuret: deus tamen qui scilicet testis est
 ita hoc accipit: sicut ille cui iuratur intelligit
 et hoc intelligatur de iuramento doloso per
 id quod subditur. Dupliciter reus fit quia et
 nomen dei inuane assumit et proximum dolo ca-
 pit. xxij. q. v. c. qui periurare parat est in fi.
 Et sic semper accipit deus iuramentum secundum inten-
 tionem illius qui non habet dolum vel artem. Et
 addit. xx. di. q. hoc intelligi debet de dolo
 malo: quod si iuramentum violenter extorquet
 quod alter prestare non tenet: tunc quidem extor-
 quens peccat et alter ad eliminandum illius
 malitiam verbis duplicibus utens: et intel-
 ligens in alio sensu quam iuramentum extor-
 quens: videtur non peccare secundum eundem. Unde
 xxij. q. v. §. ex his: videtur hoc idem innuere
 per peritiam intuiti. Quod si iuratur dolum non adhi-
 beat: tunc obligatur secundum intentionem iurantis.
 unde eo. ti. c. humane aures talia verba ve-
 stra indicant: quia foris sonant: diuina vero
 iudicia talia foris audiunt: quia ex intimis
 profertur. et. vide si placet. Septimo quod
 potest: utrum homines alicuius universitatis vel so-
 cietatis iurantes se aliquid facturos vel non
 facturos: possunt sibi mutuo iuramentum remit-
 tere. Ad hoc respondet Asteph. post Ray. et. eo.
 li. j. di. xvij. q. tale iuramentum fieri potest quatuor
 modis. Primo namque fit aliquis iura-
 mentum de his que pertinent ad cultum dei vel ad
 religionem aut ad pietatem: et tunc non possunt sibi
 mutuo remittere: ut si iurant quod ibunt ultra
 mare militare deo: vel quod religionem intra-
 bunt: vel quod dicent duo vel tria psalteria per
 intuitum: vel si aliqui mechanici vel mercato-
 res iurant quod de suo lucro certam portionem
 dabunt in aliquos pios usus: vel aliquid da-
 bunt fabricae alicuius ecclesie. Si tamen iuratur
 quod ultra mare simul ibunt: sibi mutuo remit-
 tere possunt quod si non eant: sed non possunt re-
 mittere quando vadant: quia hoc duo iuramenta sunt. scilicet
 quod ibunt et quod simul. Secundo modo fit mutu-
 um iuramentum ad temporale commodum: et si sit tale
 quod absque iuramento tenentur facere quod iurant
 tunc etiam sibi remittere non possunt: quia propter
 salutem animarum videtur sic iuraturus: ut si carni-
 fices iurent quod carnes infectas vel corruptas
 pro sanis non vendant: vel mercatores quod mer-
 ces suas non sophisticabunt: nec propter ter-
 minum carius vendant: hec enim et similia iura-
 menta remittere sibi mutuo non possunt.
 Tertio potest contingere quod iuramentum sit sup-
 ra temporale: sed tali quodammodo absque iurame-
 nto facere non tenebantur quod iurant: et tunc si

observantia iuramenti spectat nisi ad como-
 dum vel incommodum iurantium tunc iura-
 mentum sibi remittere possunt: ut si iuret aliquis
 quod faciet alteri librum vel domum: et alter quod
 reddet ei mercedem: similiter quando duo so-
 cii iurant de comunicando sibi invicem omnia
 lucra sua. Si vero spectat ad commodum alio-
 rum magis quam adiurantium: tunc iuramen-
 tum remittere sibi non possunt: ut si merca-
 tores iurent quod pro mercibus. xx. solidorum
 non accipient de lucro ultra unum solidum: vel
 artifices quod non vendent opera nisi de mate-
 ria sic parata: vel quod non trahent petias pan-
 ni ultra tantum. Quarto potest fieri iuramen-
 tum compromissorium quod est alijs damnosum:
 et tunc illud non est obligatorium: ut si futo-
 res iurant quod certo tempore non laborabunt: puta
 de nocte de ope artis sue non facient: et hoc
 idem videtur propter raritatem carius iusto vendant
 opera sua vel carnifices quod non incident vel pro-
 parabunt carnes ultra certum numerum: vel alij
 opifices quod non operabuntur pro minori pretio quam
 tali et homini qui non sunt obligatoria: eo quod sunt
 manifeste petiti vel maioris boni impedimen-
 tum: et est penitentia pro eis imponenda. Idem tenet
 Guill. Octavo quod potest: quia multitudo iurat
 aliquid facere: utrum aliquibus contravenientibus
 possunt et alij convenire sibi gratia. Ta-
 bernarij simul iuraverunt quod vina non vendent
 nisi pretio indilate soluto. Respondeo secundum Guill.
 quod si absolute et in omnem eventum illud iura-
 tum est tunc quilibet servare tenetur. Si vero
 iuratum est sub conditione expressa vel interp-
 rativa: vel ob determinatam causam: puta si alij
 servent vel ne solutio fraudentur et homines:
 tunc non tenentur quod servare non existente condi-
 tione: ut per se de iur. c. puenit. ij. ubi sub-
 dit. Nec tu ei etiam si promissa tua fidei obli-
 gatione vel iuramento interposita conditione
 firmasses aliquatenus teneris si constat eum co-
 ditioni minime paruisse. Et si omnes alij vel
 plures non servant: tunc in hoc casu alij ven-
 dent absolute: dummodo non respiciant bonum
 divinum vel spirituale: nec ad hoc prius obliga-
 bantur. Quod si pauci sunt qui si servent: tunc re-
 currendum est ad intentionem iurantium. scilicet quod
 si intendebant quod quocumque non servate ipsi
 non tenerentur: aut solum si multi essent quod non ser-
 varent. Nam secundum intentionem iurantium explici-
 ta vel implicita tenet obligatio: quod si de in-
 tentione nescit: tunc tutius est servare. De
 nique quod potest: utrum iuramentum sit appeten-
 dum tanquam utile et bonum: presertim cum dicit
 Hiero. sup. Matt. quod qui iurat veneratur